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KtXKljÓS SZEItKESZTU : 

LAKATOS MIHÁLY. 

Felhivás előfizetésre. 
Lapunk XVI-ik évfolyamának  har-

madik negyedében nevezetes ujitást vezet-
tünk be, amint azt lapunk mult számai-
ban észrevehettek olvasóink ós előfizetőink. 
Junius l-iől kezdve ugyanis lapunk min-
den számában n nevezetesebb politikai és 
társadalmi eseményeket eredeti táviratok-
ban hozzuk olvasóink tudomására. Ezen 
összeköttetésünk módot nyújt arra is, hogy 
n kiválóbb társadalmi avagy politikai 
eseményekről — amint ez évben azt több 
alkalommal tettük —rendkívüli számokban 
számoljunk Ite olvasóinknak. Szerkesztő-
ségünk és kiadóhivatalunk minden lehelő 
nnyngi áldozatot uieg hoz annak érdeké-
ben, hogy a lap színvonalát emelje s azt 
minél tartalmasabbá tegye. 

Midőn ilyen törekvéseink támogatá-
sára a nngy közönség szíves pártfogását 
kérjük, leitéleleink maradnak a régiek: 

Előfizetési  ár: 
Kyha  érrr  S kormtn. 
Kiilfliltlrr  Itt  koraim. 
I'rl  érrr  . 4 korona. 
.V«/i/«f  érrr  . 3 komim. 

A hirdetési dijakat II legolcsóbban 
számítjuk. 

Tisztelettel kérjUk azokat, kik nz 
előfizetéssel  hátrálékbnn vannak, hogy 
uz esedékes összegeket lehetőleg postafor-
dultával megküldeni szíveskedjenek. 

Csíkszereda, 1904. junius hó 5. 
A .CSÍKI LAPOK' 

Szerkesztősége és Kiadóhivatala. 

Nemzeti irány a népoktatásban. 
Bármennyire kárhoztassák a 67-ea 

alapot és Ausztriával való összekötteté-
sünket némelyek ; én mégis ebben látom 
a nemzeti állani kiépítésének szükséges 
támaszát és egyedül lehetséges útját. 

Szükségünk van egy oszlopra, amely-
hez támaszkodva teljes erővel latba vet-
hessük teremtő és átalakító képességünket. 

Ha egyedül vagyunk, egy ezer éves 
mult intő példája figyelmeztet  rá, hogy 
a kOlső ellenséggel való hnrezok összes 
értékes fölöslegünket  felemésztik  ; sőt igen 
sokszor még a fatörzsét  is kikezdték, nem-
zeti létünket végromlással fenyegették  s 
HÍ. avarok és liunnok sorsára jut vala nem 
zelllitk, ha egy óvó áldott kéz a végze-
tes pillanatban az utolsó lépéstől vissza 
nem tartja s meg nem áldja bölcs poli-
tikai előrelátással. 

Munkálhattunk-e valnmit az utolsó 
félezred  óta belállapotaink javításán Y 
Pedig bizonyára e hosszú időben szüle-
tett oly magyar lángelme, kinek kebelét 
egy magyar nemzeti állani ideális képe 
dobogtatta. 

Ausztriával való százados harczaink 
csupán életképességünk bizonyságául szol-
gáltuk, de hasznunk belőle épen oly ke-
véssé volt mint magának Ausztriának. 

Azaz, hogy nekllnk mégis csak jutott 
valamely eredmény, mert nemzeti szabad-
ságunkat mégis oly Bok viszály között is 
meg tudtuk menteni, Ausztria azonbnn da-
czára annak, hogy legutóbb is vérbe fu-
lasztolta idegen fegyverrel  a nemzet lel-
kesedését, ma távolabb áll az „összbiro-
dftlorn"  eszméjétől, mint eddig, s leszUrte 
magának azt a tanulságot, hogy minden 
ilyen igyekezete a nemzet erején megtörik. 

Ezek a történeti mozzanatok hozták 
létre az 1861. évi kiegyezést. 

Nem véletlen, nem önkényszeril al-
kotás ez, hanem szUkséges fejleménye  a 
tényeknek, egy egészségesebb elvnek a 
megtestesülése. 

E szövetségre pedig most vau n leg-
nagyobb szükségünk. 

Nem általhatjuk msguukat abban a 
tekintetben, hogy poliglott nemzet va-
gyunk. 

A nagy néptörzseknek egymáshoz 
való vonzódásai : a pánszláv, pángermán 
és a latin népek egyesülési törekvései 
lehet, hogy a család, nemzet és világál-
lam fázisain  keresztül megalakuló nagy 
entberiségi állam határkövei, de ezzel 
szemben szent kötelességünk, lingy nem-
zeti sajátságainkat megóvjuk ugy, amint 
csak tehetjük, hogy nemzeti létünket, 
mely az európai nemzeteknek igen sok-
szor értékes szolgálatokat tett a múltban, 
s amely jelenleg is a népek villanyos 
erejének szigel elöje. megerősil«ilk és hu 
a Gondviselés is ugy akarja, ölökre biz-
tosítsuk. 

S csakugyan, ha már az Ausztriával 
fennálló  tényleges kapcsolatnak tagad-
hatatlan hátrányait hordozzuk, most már 
arra kell törekednünk, hog> ennek ellen-
értékét, ugy a külvédelein szempontjából, 
mint különösen belső életünkben meg-
kapjuk. Ez csak a mi életrevalóságunk-
tól függ.  Cselekedni kell u békében ; 
minden eszközt megragadni, amely alkal-
mas arra, hogy egyiktelől feladott  nem-
zeti jogainkból a fennálló  kötelék békés 
fenntartása  mellett visszaszerezzük azt 
nini visszanyerhető, másfelől  serényei 
munkálni, amig tnrt az alkalmas időben, 
mert. jöhet az orkán, jöhet vihar, mely 
fáradságunk  gyümölcsén keresztül gázol-
hat, megsemmisít heti, mig azzal n czélt 
elértük volna s vájjon lesz-e akkor alkal-
munk és erőuk a majdnem zizifuszi  mun-
kát újra kezdeni. 

Népoktatás és közigazgatás államosí-
tása a legalsó fokokig  a legelső feladat 
mely e téren a kormányra hárul, s azért 
örömmel fogadjuk  a vallás és közokta-
tásügyi miniszter által elkészített törvény 

javaslatot, riely e téren hanem is vágya-
ink teljesülését, de legalább lényeges ha-
ladást jelent. 

A czél azonban nem lehet más, mint 
az összes népoktatási szervezeteknek és 
eszközöknek államosítása. 

Lassít, de annál biztosabb méreg 
halálos ellenségünk kezében az iskola, az 
állam ön maga ellen vétkezik, ha meg-
tűri, hogy a műveltség számára felállított 
mézetekben, a magyar nemzet, ellen való 

olthatatlan gyűlöletet oltsák be a nem-
zetiségek szivébe. 

Mind vezényelhetünk neki magyar 
vezényszóval a gyakorlótíren, nem lesz 
az azért jó magyar hazafi,  éppen ugy, 
mint a magyar bakából nem lesz német, 
ha már gyermek korában bele oltották 
a gyűlöletet, a hazafiatlanság  undorító 
csiráit.. 

Erre akartunk ez alkalommal rámu-
tatni, mint a mely elsőbb és szentebb 
kötelességünket képezi, mintha az Ausz-
triával való viszonyaink alapjait dönget-
jük. Erőnkre más helyen nélkülözhetet-
len szükségünk van. s ott eredményesen 
érvényesíthetjük is, ne fecséreljük  el 
meddő kii/delemben. 

= A képviselőház ülései. A képvi. 
selóház junius hó U éu formális  iilést tartott, me-
lyen megállapították a közelebbi ülések napirend-
jét. Neményi  Ambrus elóadó beterjesztette s 
pénzügyi bizottság jelentését az indemnitás ügyé 
ben. Elhatározták, hogy az indetnnitást hétfőn 
kezdik tárgyalni. I'éntekeu a dunai halászat vé-
delmére Romániával kötött szerződési, iniuiszieri 
jeleutéseket és kérvényeket, szombaton kérvé-
nyeket tárgyalnak és a régibb intorpellácciékra 
válaszolnak. Tisza  István miniszterelnök, Vá-
rady  Károly és Szederkényi  Nándor kérdésére 
kijelentette, hogy a jövő hét második felében 
letárgyalhatják a vasutasok fizetéséről  szóló ja-
vaslatot is, hu addig az indemnitással elkészül-
nek és ha a vasutasok tizetésrendczéBéről szóló 
vita sem huz'idik Bokáig. A következő tárgy az 

A „CSÍKI LAPOK" TÁRCZAJA. 
Jókai a magyar szellem életében.*) 

Irta: UEÖTHY ZSOLT. 
Mikor tanszékemet 1882-beu elfoglaltam, 

ogyetemi tanári működésem küszöbén az a szo-
morú kötelesség hárult reám, hogy tanítványaim 
nak Arany János halálát jelentsem. Ezen a helyen 
meg kellett érnem ait a napot is, mikor íme an-
nak a nagy triásznak, mely a magyar költői szel-
lem legmagasabb emelkedését, legigazabb kifeje-
zését és legfényesebb  dicsőségét képviseli, utolsó 
tagját: Jókai Mórt gyászoljuk. Az ó költői szel. 
leino s ennek mindnyájunktól csodált tulajdon-
ságai olyanok voltak, hogy talán elsősorban ép-
pen Halai lelkek, érzésüknek és képzeletüknek 
frisseségével  a legfogékonyabbak  iránlok. Jókait, 
kolt.'i érzésének nemességével és erejével, kép 
zeletének tündéries, ragyogó játékaival, lelemé-
nyének kifogyhatatlan  gazdagságával, humorá-
nak eleven Bzeretetreméltóságával: önök legjobban 
érthetik. Ennek a költői szellemnek kél vonása aa, 
melyből a többi mind kifejezhető  éa megérthető. 
Ez a két vonás : magyarsága és ifjúsága.  Magyar-
sága, a melynek személyiségében, munkáiban, 
egész pályáján tipikus képviselője volt; és ifjú-
sága, melynek friasesége.  ereje, szeretetreméltó 
sága, közvetlen melegsége hosszú pályáján soha-
sem lankadt, sohasem fogyott.  Ezért moudom én, 
hogy Jókait, a költőt, önök, a magyar ifjúság 
élvezheti, értheti és ismerheti teljesen, tökélete 
seu. De Jókai történeti uagyságát. azt a fölada-
tot, inelyet ó a magyar közélet fejlődésében,  a 
magyar irodalmi élei folyamában,  politikai ós 
költői eszményeinek szolgálatában félszázadnál 
hosszabb idő alatt kifejtett,  azt a szolgálatot mi, 
öregek, akik tanúi vollunk munkái kösvetlen be-
nyomásának éa hatásának, mi ismerjük csak tel-
jes jelentőségében. 

Költői egyéniségének jellemzésébe, fejtege-
téseim nem bocsálkozoui a gyásznak ebben at 
órájában; de történeti jelentőségét egy pár 

*) Bevezetés a Jókai Mór : „Önmagáról" czirod 
liiiiiikiiltoz. Ára füzve  4 kor., bőrkötésben li kor. Ki-
adta a Franklin-Társulat. 

vouással kötelességemnek tartom az önök sze 
mei elé állítani. .Melyik ai a hely, melyet a 
magyar irodalomtörténet írója Jókainak juttatni 
köteles V Tudjuk azt, hogy a magyar uemzeti lé-
lekuek költői képe a maga mélységiben és igaz-
ságában a mult évszázad közepén mi módon és 
kik által lett teljessé. A lelkesedésnek szilaj 
erejét, as érzésnek és gondolatnak föltétlen  sza-
badságát Petőfi  fejezte  ki. A szemlélet hűségét, 
a rajinak ezen alapuló plasztikai erejét a mult 
hősi eszményeinek varázsát Aranynak köszünjiik. 
A magyar nép mesemondó kedvéuek, a magyar 
néplélek humoros felfogásának,  hangulatának be-
vonása ai irodalom lélektani tényezői közé : .ló-
kaira várt és Jókaival köszöntött be. Ha nyelvét 
tekintjük is, mit látunk ? Amint a magyar népié 
lek klilönbötó vonásai e lángelmék által fonód 
nak be egy uj magyar költésiét szervezetébe, 
irodalmi fejlődésünk  legdicsóségesebbb korsiaká-
bsn : épp ugy ások a tényezők is, melyekkel a 
inagyar nép ennek a maga lelki képének teljes-
ségéhez éa tökéletességébe» hozzájárult, azok n 
nyelvi tényezők is as országuak különböző tájé 
kairól fojdogállak  össte. A kun nép magyar 
uyalve Petőfiben  s a biharmegyei nép magyar 
nyelve Aranyban: a dunántuli nép magyar nyel 
vével teljesedett meg Jókai lángelméje által. A 
dunántuli könnyen és enybén omló a gyöngéd 
árnyalatokban talán a tiszainál gazdagabb ma-
gyar besiéddol egészítette ki Jókai azt azírn 
dalmi uyelvel, amelyet talált. Ei a három láng-
elme uemosak irodalmunk csucspoutján, költé-
szetünknek uralkodó bérozén ragyog, liauein 
együtt, egyik a másikat kiegészítve, a legtalá-
lóbb és legtermészetesebb, legegyszerűbb és leg-
teljesebb képét siolgáltatja annak a magyar lé-
leknek, mely ssülle éa ihlette őket. 

Jókairól bátran éa baboaás nélkül elmond-
hatjuk, bogy nincs egyetlen irónk, egyetlen köl-
tőnk, akinek gazdagabb ssókincse volna, mint 
Jókainak. És nincs senki, akinek tehetsége által 
a magyar költői nyelvnek gaadagaága. majdnem 
teljea szókincse minden Irányú hatását oly mélyen, 
oly tökéletesen kifejtette  volns, mint Jókai szel-
leme által, aa ő ezerhangu költészetében. PetöHvel 
éa Aranynyal ennek a nagy koraiaknak triáazál 

alkotja; és elmondhatjuk, hogy ami a költői nyelv 
fölszabadítására,  természetessé, egyszerűvé, zengőn 
és költőin magyarrá téieléro nézve : Petőfi  és 
Arany, ugyan az a magyar elbeszélő prózának a 
nyelvére nézve : Jókai. A legeredetibb költői szel-
lemek bátor naivitásával és naiv bátorságával : 
uj etilt teremtett. 

Hát tágabb kiirbon. a magyar közélet meze 
jén ki volt ó uekiink V l'.gy regényének, a Politi 
kai divatoknak hővezetésében ó lltaga azl mondja, 
hogy a mint a magyar költői, épp ugy a magyar 
magánéletnek minden körét százszoros és elsza-
kíthatatlan kötelék fiizi  a magyar közélethez. Ezt. 
a magyar költő és a magyar politikus közt iro-
dalmunk kezdetétől fogva  figyelemmel  kísérhető, 
szembetüuó köteléket: a legerősebbnek, a legha-
lározóbbaak mutatja Jókai pályája ia. Nem a po-
litikusról kiváltok szólni, csak egy-két rövid szó-
val az ő irói hatáaának politikai jeleutóségére mu-
tatok rá. Még a negyvenes évek elejéu kezd irui : 
első novellájával Petőfi  felléptéuek  évében nyer 
pályadijat; még úgyszólván résztvesz a nemzet-
ébresztés munkájában. Majd a vágtatva követ-
kező idők politikai föladataihoz  képest dolgot 
kér Petőfi  oldalán a nemzeti szellem fölgyujtá-
sának munkájából. Azután a szomorú időkben 
talán ő az első és a legjelentékenyebb mindazok 
költ, kik a nemzeti lélek megtartásán dolgoztak. 
A magyar reformkor,  a forradalmi  kor és az 
önkéuyuralom kora törtóuetétiek ez a három moz-
zanata, melyben az irodalomra óriási föladat  várt. 
s melyre nézve az irodalom tnérhetotlen jelen-
tőségű nemzeti föladatot  töltött be. Előbb arról 
volt szó, hogy a nemzeti lélek főlébresztessók 
Azután annak szüksége következett el. hogy a 
fölébredt  nemzeti lélek fólgyujtassék  I Majd an-
nak a szomorú szüksége állt előttünk, hogy ez 
a nemzeti lélek megtartassák magamagának. E 
három nagy, nemzet elltikai feladatot  három po-
litikai. három költői nemzedék végezte ; az idő 
termékeny méhe egyinásuiáu szülte meg fejlődő 
szellemének leghivatottabb képviselőit. De Jókai-
nak e három nemiedék mindegyikének föladatá-
ban és munkájában réBie volt. A nemzeti lélek-
nek o fejlődését  végig kísérte, végig kUidötte. 
Harczolt még aiokkal, akik ébresztették ; küz-

dött azokkal, akik fölgyújtották,  dolgozott azok-
kal. akik megtartották. Képzelete is a leghatal-
masabb, legigazibb alkotásaiban ezt a nemzeti 
fejlődést  kiiveti végig. A magyar reformkornak 
nincs irodalmunkbau. nincs kötészetünkben oly 
gazdag, oly féayes,  oly igazi költői képtára, mint 
amilyet Jókai regényei nyújtanak nekünk. Az 
ébredés első apostolai : az „Eppur simuve'-ban : a 
régi magyar világ alkonya a „Magyar uáboba-ban ; 
az újnak alakulása a „Kárpáthy Zollán"-ban ; a for-
radalmi élet: regényeinek egész Borozaiában, a 
„Politikai divalok"-ban, „Egy az ÍBieuu-beii. „A 
kőszivüember Hai"-ban ; az önkényuralom ma-
gyar élete pedig, valamennyi közt taláu a leg-
kitűnőbben : .Az uj földeBur'-ban. 

Ebben a bűvös köayvbeu azt tanítja, hogy 
ez a föld  alattunk és emlékeink mögöttünk erő-
sebbek minden emberi erőszaknál. Háuy magyar 
szembe csalt akkor könnyet és lángot ei a könyv ! 
Éppen akkor a leuyügiiitt, de siárnyát már 
emelgető közélet költői törekvésén, mely a nemzeti 
lélek megtartását tekintette feladatának,  éppen 
ebben fejtette  ki Jókai leghatalmasabb erejét. 
Az elnyomott magyarság, az üldöiött nemzeti 
eszményük kultusza dolgában: senki nagyobb 
szolgálatot e uemzetuek éB nemzeti művelődé-
aiiukuek nem tett, mint Jókai, ai ó magyar és 
nutnes szelleméuek hódító erejével, rendületlen 
hitével, vonzó kedvességével éa muukabirásáuak 
lankadatlan kitartásóval. 

Utolsó goudolatai is e körül a fejlődés 
körül jártak, melynek részeséül, költőjéül érezto 
tnagát. Alig egy órával halála előtt, talán utolsó 
szavaiul hallottam haldokló ágyáo eat a két 
nyilatkozatát: „Az isten áldja meg a királyt I" 
és „Lesznek még nekünk vígabb napjaink ia I" 
Ezeket a szavakBt hallottam tőle, végaó eatéjé-
nek alászálló homályában, dadogó ajkairól. Mély 
megindulásom hangulatában, a haldokló aaemei-
beu megcsillant Bugártól vezetve, az ő édes 
anyjára és .mindnyájunk édes anyjára, hazánkra 
vonatkozókuak értettem siavait, mintegy viazhang-
jául Kölcsey imádságának, a ki víg esitendót 
kér nemzetére I Ennek ai elhozatalán, földeríté-
sén munkálkodott ó ia félszázadnál  hosszabb 
időn á t . . . Áldás emlékére. 



JuniuB 15. 

1604. évi költségvetés less. — A junius hó 
10-én tartott ülésben letárgyaltai: és elfogadták 
a dunai balássat védelmére Komáoiával Lótott 
siersődés becsikkelyeiéséról sióló törvényjavas-
latot, elfogadták  és tudomásul vették a belfigy-
miuiasler jelentését, mely szerint Sándor köz 
séget Bác9megye területéről Szabadka területébe 
kebeleiik be. egy pár helyi érdekű vasul enge-
délyezéaéról Kóló jelentéseket és törvényjavas 
latokat. Asután a kérvényeket tárgyalták. Az 
olasz bor kedvezményes vámjának megszüntetése 
érdekében a mull évben több mint hetven kér-
vény érkezett be, mtlyck ma ismét napirendre 
kerüllek. Ilabn  Mihály. Szederkényi  Nándor, 
Darányi  Ferencz. L'dvary  Ferenci, A'aas lvor 
báró, Visoníai  Soma éa" Rakovszky István 
aiirgettu a magyar bortermelő gazda közönség 
érdekében as olasz bor kedvezményes vámjának 
megszüntetését, amire Molnár  Akos a mult év 
elején tiz képviselőtársával határozati javaslatot 
adott be. llieronymi  kereskedelmi miniszter a 
felszólalásokra  azt válaszolla. hogy a kormány 
álláspontját ebben az ügyben nem ismertetheti, 
meri még folynak  a tárgyalások OlaBZoraiággal 
a lehetetlen volna egyezségre lépni, ha állás-
pontját már most. u alkudozások idején nyil-
vánosságra hozná. — A képviselőház junius 11 én 
lariott ülésében a kérvények tárgyalását folytat-
ták. Az olasz borvám vitájában Batthyány  Tiva-
dar gróf,  Uernáth  Béla és Tisza  Ulváu gróf 
veitek részt, a két előbbi rövid, de tartalmas be-
szédekel moudtak a kedvezményes vám meg-
szüntetése érdekében, as erre vonatkozó határo-
zati javaslatot azonban, melyei Molnár  Akos 
képviselő nyújtott be mult év tavassán elvetet-
ték, mert Tisza  István grór kijelentette, hogy 
az olasz bor behozatala ellen védekezni fog,  de 
azt nem engedi, hogy most a szerződési tárgya-
lások küszöbén, bármiféle  határozattal is meg-
köasék a kormány keiét. Ai önálló vámterületet 
sürgető kérvényeket Szatmáry  Mór pártolta. 
Vele Biemben Hieronymi  kereskedelmi minisz-
ter ismertette azt aa álláspontját, hogy az önálló 
vámterületet nemcsak veszedelmes kísérletezésnek 
tarlsoá, hanem károsnak is. Szerinte védővámoB 
politikára átiérui egy olyan országnak, melynek 
termelése egyirányú, sohasem szabad; önálló 
vámterület csak oly államnak való, mely maga 
fogyasztja  el mezőgazdasági terményeit B amely-
nek a mellett, hogy nyers anyagokban bovitelre 
uem szorul, fejlett  ipara is vao. Az önálló vám-
terület ügyében cz ülésen nem hoztak határoza-
tot. Nyiri  Sándor honvédelmi miniszter válaszolt 
Darányi  Fereuezuek a pinczehelyi választáson 
fegyvert  használt csendőrök kitüntetése iigyébeu 
lloizá intósett iuterpellácziiira. A cseudilrök jogo-
san használták a fegyvert  s nem a vérengzésért, 
hanem azért tüntették ki ókol, meri önuralmukat 
nem vessitették el. A választ a hál többsége 
tudomásul vette. — Junius 13-áu néhány uj 
bizottsági tagot választottak s megkezdték az uj 
indemnitáa vitáját. 

= A delegáczió. A magyar, valamint 
az osztrák delegáczió is folyó  hó 8-án befejezték 
idei működésűket. A magyar delegáczió ezen a 
napon csupán formális  ülést tartott, melyen meg-
állapította, hogy aa országos bizottságok határo-
zatai tökéletesen megegyeznek egymással A dc 
legácsiók össses határozatainak felolvasása  után 
Burián  István közös péuzügyminiBzter Ü felsége 
parancsából és nevében köszönetet mondott az 
országos bizottságnak azou kiváló és hazafias 
áldozatkészségéért, melylyel a közös kormány 
előterjesztéseit oly gyorsan és kedvezően elin-
tézték. Háláját és kösiönetét nyilvánította azután 
az országos bizottság iránt a közös minisztérium 
nevébeu is. A delegáczió a királyt köszönetet 
mély hálával vette tudomáaul B a közös minisz-
terek előzékeuy magatartásáért szintén köszöne-
tet mond. A delegáczió elnökségének és tiszti-
karának Firczák  Oyula munkácsi püspök tol 
ntáCBolta * delegáczió köszönetét, mire Széli 
Kálmán lendületes beszéddel, melyben a delegá-
czió Ó felsége  iránti hódolata domborodott ki, 
uz idei ülésszakot berekesztette. 

— A kvóta . A magyar kvóta bizottság 
f.  évi junius bó 7 én tanácskozott a közös ki-
adásoknak Magyarországra eső hányadáról. Kló-
adó újólag Falk  Miksa voll, ki elmondotta, hogy 
tavai; a magyar bisottaág éa as oaitrák bizott-
ság megegyezett abban a felfogásban,  hogy üd-
vöa volna hosaiabb időre megállapítani a kvótát. 
Az oaitrák bizottság nem járult hoizá a magyar 
részről javasolt kulcshoz, de ait ajánlotta, hogy 
a felek  lartaák fenn  a atátusakvót IttOB. deczem 
ber 31-ig. A magyar biiottság ezt az ajáulalot 
elfogadta,  bárha látta, hogy as a kvóta, amelyet 
Magyarország flael  több annál, miot amennyit 
helyes alapún való számítás szerint Illetnie kel-
lene. De elfogadta  a jelen helyzet megboasiab-
bitáaál azért, hogy elkerülje sat a politikai ráz-
kódást, amelylyel a kvótának évről évre való 
megvitaiáaa jár a bogy elkerülje továbbá a ki-
rályi döntést, mely a két bisottaág mog nem 
egyeiéae folytán  válik szükségessé. Etek voltak 
as okok, melyek a bizottságot a tavaly vezették 
s ugyanazok irányították most ia, midőn s mai 
napon felajánlotta  as osstrák bizottságnak a je-
len állapotnak 1900. deezember 31-ig való fenn-
tartását a 84-4, 65-6 arány alapján. Elmondta 
még as előadó, hogy a pénzügyminiszter njabb 
kimutatásai révén (1892—1901.) a következő 
arányt lehet kiaaámilaní: 33 25, 06.76 a ha az 
osztrák bizottság nem fogsduá  el egéss terjedel-
mében a magyar bisottaág javaslatát, akkor csak 
as utóbbi kvóta arányt lenne hajlandó elfogadni. 
A bizottság boasájárnlt as előadó javaslatából. 

C S Í K I 

As indemnitáa. Lukács László 
pénaügyminiszter állal beterjesztett törvényjavaa 
lat a junius vécén lejáró indemnilásnak augusz-
tus hó végéig való kiterjesztéséről szól. AZ uj 
indemnjtást azzal okolják meg, hogy miután nincs 
kilátás arra. hogv az 1004. évi költségvetést 
junius végéig elintézzék, aa államháztartás me-
nelének biztosítása ssükségessé leszi aa indeui-
nitás megnyújtását. 

Legújabb. 
A .f'siki  Lapok4 eredeti lávirntui. 

ltudupest. jón. U. d. o. 2 óra 10 pen-zkor. 
Csíkszereda, jon. 14. d. u. .1. öru 20 pon-zkor. 

Sima Ferenci meghalt. 
Xewyorki távirat szerint S ima Kerencz 

volt szentesi országgyűlési képviselő Amerika 
Oliió államában levő KaírpoLban meghall. 

A képviselőház ülése. 
A képviselőház mai ttlé-én P e r c z e I 

Dezső elnököl. Napirend előtt felszólalt  f)  a-
r á n y i K e r e n c z képviselő és vissza-
utasította a „Magyar Szó"-lian ellene szórt 
vádakat. Azután áttértek az indemmtási javas, 
lat folytatólagos  tárgyalására. OI a y Lajos 
mondott a javaslat ellen hosszabb beszédei, 
szerinte a kormány nem hajtotta végre prog-
ramját, nem teljesítette a Kossuib-pártnak lelt 
ígéreteit, eunélfogva  nem viseltetik bizalommal 
a kormány iránt s az indemnilást nem szavazza 
meg. M a r j a y Péter kilogásolja, hogy a kor-
mány folyton  indemnitáa és nem rendes költség-
vetés alapján kormányoz. Szünet után még V á-
r a d y Károly beszélt az indemnilás ellen. 

Háború. 
Tokióba jelenti Togo tengernagy. Imzy 

Kaiping ostroma következtében az oroszok 3000 
főnyi  legénységgel és 20 ágyúval kivonultak In-
kanból. 

Jovanovios Zmáj János meghalt. 
Dr. Jovanovics Zmáj János a szerbek leg-

nagyobb költője, ki rokona volt Milán királynak, 
ma délelőtt Szeremvárniegye Kainenir.a községé-
ben 71 éves korában meghalt. 

Gyilkosság. 
Zalamegyei Tolmács község erdejében is-

meretlen tettesek meggyilkolták Kóka István 
válföldi  földbirtokost. 

Ámegyei közigazgatási bizottság ülése-
Csszcredii, líl114. junius 11. 

A közigazgatási bizottság rendes bavi gyű-
lését ma tartotta meg Mikó Bálint főispán  el-
nöklete alatt, melyen a tagok négynek kivételé-
vel jelen voltak. Nem sok (eljegyezni valót ta-
láltunk ezen illésről, mert altnak kevés tárgya 
volt, s az előadottak között sem volt valami 
különös fontossággal  bíró Ugy; mindazon által 
a kővetkezőket mégis felemlitendőnek  tartottuk. 

A tiszti főorvos  jelentése szerint a köz-
egészségi állapot májas havában kedvezőbb volt 
a megelőző havinál a járványszeiü-n kisebb 
mértékben csakis Kékás községben uralkodott 
a hasi bagymáz, de ezzel együtt is a hevény 
megbetegedési esetek száma a mult bavihozképest 
30, a halálozások száma 55" ,-kai csökkent, ami 
az egészségügyi állapot feltűnő  javulását mutatia. 

A pénzügyigazgatő jelentése szerint a köz-
adók is kedvező eredménynyel lolytak he s mond-
hatni mindennemű adóknál a befiizelések  jóval 
lálhaladták a megelőző bavi befizetések  ered-
ményét. Igy : az egyenes adóknál 44099, a had-
mentességi dijaknál 352, a bélyeg- és jogilleték-
nál 79111, a fogyasztási  adóknál 0987 és a 
dobányjövedéknél 8528 koronával fizettetett  töbli 
mint ápiil havában; összesen pedig a felsorolt 
czimek alatt befolyt  május havában 141.911 
korona 40 fillér. 

A kir. tanlelügyelő jelentése szerint Pal-
lavics  József  tanító, Bodoni  Matild tanítónő az 
országos tanítói nyugdíj intézetbe lelvételtek, 
néhai Keleti  Károly remetei volt állami tsniló 
özvegye 5.">0 korona évi segély és gyámpénzben 
részesitteteit; továbbá Cseke  Ferencz szent-
simoni tsnitónak 200 és Györpál  Berts jenő-
fslvi  tanítónőnek 400 korona államsegély folyó-
sít latolt fizetéseik  kiegészítésére mull hóban a 
vallási miniszter állsl. 

A többi előadói jelentések nevezetesebb 
mozzanatokat nem tartalmaztak. 

Tudomásul vette a bizottság a törvény-
hatósági közgyűlés azon értesítéséi, hogy el-
halt Molnár  József  közigazgatási bizottsági tag 
helyébe Csiki  Dénes ügyvéd választatott meg, 
egybttal beoszlatott a különböző azon albizott-
ságokba, melyeknek Molnár József  tag|a volt. 

A csikszenlmiklósi egyházmegye tolsjdo 
nát képező aranyosi erdős-legelő területen tneg. 
takarított 5 évi vágástér la mennyiségének ár-
verésen történt elsdása ellen több borzsovai 
lakós felebbezvén,  az árverést a bizottság meg-
semmisítette s nlasitotta az egyház tanácsol egy 
ujabb és szabályszerűen kihirdetendő árverés 
kitűzésére, mert az átverési feltételeket  a ta-
nács közvetlenül árverés előtt, tehát a kihir-
detés után kél részben is módosította. 

Bíró Antal remetei lakos felülvizsgálati 
kérést adott be mezöreodöri kibágásos ügyben 
hozott kél egybehangzó ítélet megváltóztatásá-
ért. Minthogy a kérésnek elfogadható  alapja nem 
volt, axt a bizottság elutasította. 

L A P O K 

Gyergyói emetei Mélik István fakereskedö 
nek 13 monkáss által a tölgyesi járásterületén 
elkövetett erdörontásos ügynek elbírálása felett 
a tölgyesi és gyergyószentmiklósi föszolgabirák 
között illetékességi vitás kérdés támasztatván, 
a bizottság ugy döntött, hogy azoknak elbírá-
lása a tölgyesi szolgabiróság hatáskörébe tar-
tozik. 

A bélbori telepilvényes közbirtokosság azon 
határozata, mely szerinl a dobránsarki  erdő 
qladási eredményét önkényüleg megváltoztatta 
és Schwarz Mendel 16100 korona ajánlatával 
szemben Mélik István 16001 koronás ajánlatát 
fogadta  el s a szerződést ineg is kölötte, a 
bizottság állal megsemmisíttetett. 

„Hidegségi" végszavai.*) 
(»Hpy kisebbségi tag- nmük.) 

Ha már érdemesnek tartotta válasz író 
ur, hogy „Ismét a hidegségi iskola" cziniü, 
közérdekű közleményemre válaszoljon, ezt az 
iskolaügy szempontjából melegen köszönöm. Hisz, 
ha ön, édes öcsém ezt nem teszi, azt sem tud-
nám, hogy valaki még érdeklődik e sürgős Ugy 
iránt. -

Én is kissé későn mondom el az ön vá-
laszában föltétlenül  provokált végszavaimat. 

Tetszik ludui. hogy több ideig távol valék 
s liazapivetelem illán olvasva válaszát, idő 
kelleti nekem slioz, hogy bizonyos adatokat 
gyűjtsek. 

Gyűjtöttem is, de nem azon czélhól. hogy 
azoknak közlésével unalmassá váljak, hanem 
liszlán csak azért, hogy jelen végszavaimat a 
valóságnak megfelelő  Alapra fektethessem  ; szűk-
ség esetén és becses kívánságára kész lévén 
adataimat nyilvánosságra hozni, uz ez ügyben 
érdekeltekre való komoly tekint» UH. 

Végszavaim egyébiránt ez ügyben kö 
vetkezők : 

A mii megelőző közleményeimben ntegirni 
szükségesnek latiam, .Kisebbségi tag* nr taga-
dásával szembeu most is fenntartom. 

Reklám csínálással, íeidilésekke! vádol 
nkknr, mikor egy nevezetes közügy előbbre 
viteléről van sző. Akkor leszi ezt, mikor már 
a felsőbb  körök figyelme  ez ügyre terelődött 
s ennél lógva sem neki, sein tauácsadójáuak, 
kitérnie nem lehet. 

Mikor más menedék nincs, akkor ö és 
tnnácsadója, azt merik hangoztál ni, hogy a init 
én irtani, reklamcsinálás, ferdítés. 

Mint emlitén:. most, adatokkal nem akarom 
az ügyet nyújtani s az, érdekelteket untatni. 

Csak arra kérem önt, hogy az általam 
közölt tények czáfolata  képppn szerezze be a 
„Hidegség" lakosai állal bmyu.tolt első kérést, 
az erre hozott, tisztán képviselőtestületi batá 
rozatot, csatolja melléjük az elöljáróság egyik 
tagja által meglogálioazotl és az iskolaszék két 
tagjának erőszakossága folytán  kiigazított kérést. 

Ezek nem csak az én állításaimat, hanem 
az ön Állításait is meg fogják  világítani s én 
részemről egyebei uem kívánok. Kiliiuik említett 
iratokból az is, hogy az iskola építés ügyét 
első sorban a község (és nem a róm. kath. 
iskolaszék vagy ilitközség) vette kezébe, ön-
állólsg tárgyalt és intézkedett, önállólag vásá-
rolt telket, kötött szerződést, fizette  a község 
pénztárából a vételárt, községi közmunka erővel 
hordatta össze az anyagokat és a község pénz-
tárából fizette  ki a ledő cserép árát. Hogy a 
tervért és költségvetésén az iskolaszék pénz-
tára adott 60 és kéeöljli 16 koronát, ez sem 
sz ön érdeme, mert eme pénz és még több 
apróbb összeg a községi bitó által összekupor-
galott s iskolai czélokra a goifdnoknak  átadott 
jövedelemiül állott elő. 

Hogy ön az én közléseim miatt a vörös 
posztót emlegeti, ez az ön természetének egyéni 
megnyilatkozása. 

Hogy a jegyzökönyvekben nyoma van a 
ión;, kaili. jelzőnek, ennek az oka is egyszerű. 
T. i. é:i is határozottan óhajtom, hogy az uj 
iskola föltéllen  lóm. kath. jellegében állandósit-
tassék ; de ezzel nincs kizárva az, hogy az 
állam hozzájárulásával állami iskola legyen. Ha 
ön ezt uem értette, avagy félreértette,  az öli 
talentumának válik rovására. Ön szerint ez a 
reklám. 

Hogy a segély kérésnek első sorban is a 
magas tanügyi kormányhoz leendő juttatását 
javasoltam, ez igaz, csak hogy nem olyan alak-
ban, a mint ezt önök kikorrigáltatták. Termé-
szetes tebát, hogy a kérés visszaadatolt, mert 
hiszen as önök által követelt felekezeti  forma 
nem alkalmas • tanügyi kormány segilségének 
az elérésére. S lám önök még is engem okoz-
nak a halogatásért. 

Ön szerint ezzel mgtam egyet azon a 
telekezelen, melynek emlöiu felnevelkedtem. 
Taláu az ön és tanácsadója érdeméből, kegyé-
ből van ez? Ezt egy hitsorsosának szemére 
vetni, nem sértő guny? 

8 hogy az E. M. K. E. választmányával 
folytatott  levelezés az ön emlékezetébe jövőre 
is megmaradjon s a nekem tulajdonított tények 
nyilvánvalóvá legyenek, másolatban ide iktatom 
az egyesület következő leiratát: 

„Folyó évi április hó. 73. sz. a. kelt beadvá-
uyukru szükségesnek tart juk összefoglalói  a Csik-
gylmesközéplok Hidegség tizede Iskolaépítést segély-
llgye előzményeit. 

*) Miiiláji ez ügy minden oldalról ki vau inc-
ritve, unnak további tárgyalását ez idő szerint be-
szüntetjük. Szerk. 

26. szám. 

Mult évi április hó 7-én 513. sz. a. folyamodott 
a közság és a hitközség, hogy a szóban lévő iskola 
építését pénzbeli aegélylvol támagassuk, nem jegyez-
tetett meg azonban ekkor sem a szükséglet, scin 
pedig az összeg, melyet uz Kinkétől kérnek, ellenben 
csatolva volt «yiincsközéplok község  képviselőtestü-
letének 1ÍI02. márczius hó 2-áii turtott Illése jegyző-
könyve, melynek első pontja szerint a képviselő 
testület elhatározza, hogy az épülethez szükséges 
nvers anyagokat természetben, egyénekre való 
Iclosztus áltul összcszerzi, az óptllclet vállalkozóval 
készítteti, koalupra fekteteti  Iából, toniáczczal ellátva, 
cseréppel befedve  emelteti fel.  tebát az. építés meg-
ejtését a község vállalta magám; a kérvényezés 
idejében azonban uz egyesület költségvetése már 
kimerülve s különben is uz ügy a lentiek értelmé-
ben kellőleg elkészít ve nem lévén, mult évi oklóber 
hó íl-én Stil. sz. a. értesítettük, hogy az ügyet érdem-
legesen i-suk n folyó  évbeo vehetjük elő. 

Folyó évi január hó tá-én szám nélkQl tnél-
lóztuttiik mioket. uzzal megsürgetni, hogy a hozzánk 
lieterjeszlelt összes okmányokut lehető legsürgőseb-
ben jiiUtissiik vissza, hogy saját inugukat - - habár 
jelenleg tetemes pódudovul vannak terhelve — e 
<• z é 1 i a i s in e g u d ó z. t ii t v a s a még szükséges 
nnvagol ii tél [ulynloán beszolgáltatva, már u tava-
szon ezen építkezést végrcliiiithitssáb." Erre mi 
február  bó M-ún felhívtuk  uz érdekeltséget, közöljék 
velünk: meiiiiyihü kerül uz építés, mivel járul hozzá 
uz érdekeltség, „miután u fentiek  szerint az. egész 
lerliut magára vállullu és egyesülclüuhöz csuk álllu-
lúliossúghiMi támogatásért folyamodott." 

Erre február  hó 27-én Mi sz. a. közöltetett 
velünk u költségvetés és egy Xyilut kozal, mely 
szerint „még hu untgiinkrii teltomes és inegbirhatluu 
:ovitlall vetnének is ki. még ükkor sem tudnák 
e g é s z b e n íelbimi n költségeket, tehát ismét csak 
részben vuló hozzájárulás kéretett az egyesülettől. 
I'.gyesületltok tiyombuu márezius hó 211-én 37 sz. u. 
oOUO k. segélyt helyezeti kilátásba azon feltétellel, 
mini ii hogy más községeknek uz iskoluépilési se-
gélvl mini szoktuk, miiiláu u kir. vullás-és közoklu-
tásiigvi miniszter úr n nugyiuéllósógu ily esetekben 
rendelkezésre hocsálju uz Elnkének uz érdekeli 
lukósoklúl hefolvó  5*'a-os iskolai pótudól, uz állam 
óllal tolni szokoll házbér járulékot is. 

Egvesiiletiink ezen mogkercsésérejazonhan folyó 
évi április In) ll>-éo sz. n. nx egyesület eljárását 
hil-úlú beuilvátiyukkiil közönséges kölcsönnek millú-
silik uz egyesülői előkészítő megkeresését okmá-
nyaikat visszukévik. Az igazgató választmány liulá-
nj/atállói ezeket ezennel vissza is küldjük, s u most 
UK-gudoll magva lázul alapján végleges uyilalkozit-
lokui. kérjük a következő két kérdésre vuló válusz 
adásul: 1. Mire 1'nrditják u Hidegség tízes nc/„-os 
iskolai púladójál, hu uz iskolu felépül  V 2. Mcuyuyi 
volna uz a liutározoll összeg, melylyel méltányos 
megosztás mellett uz Kinkétől állományképpen be-
érnék ogy, hogy uz iskolu létesülhessen? 

A két utóbbi pontra mielőbbi válaszát várvu. 
vugyuok. 

Kolozsvárt. 1904. április hó 24-éo. 
Tisztelettel.-

Grof  Béldy s. k , Sándor Jóaaef  s. k„ 
ALI-LDIIK. t. .Mniík föllLkir.-

Keuiélletn, hogy ezt csak nem nevezi ler-
dilésnek. 

Igen is, sajnálva az anyagi szegénységben 
élő népet, határozottan és mindig az állami is-
kola híve voltam s vagyok. Téved édes kisebb-
ségi ur, midőn a dolgot ogy magyarázza, bogy 
akár a község, akár a felekezet  építsen isko-
lát, mindkét esetben a szegény népen lordul 
meg a teher. 

Én ngyau is azt javasoltam, hogy a köz-
ség ne várja be a kérvényezések eredményét, 
hanem épilse fel  lehető leghamarább az iskolát 
s ha ez elkészül s ezt igazolni tudjak, akkor 
az állam átveszi és költségeit megtéríti. Fele-
kezeli iskolánál ez nem is vihető keresztül, 
mert a felekezeti  felettes  hatóság nehezen lenne 
rábírható a beleegyezésre s igy uemcssk az 
építés, de a fenntartás  terhei is a hilközség 
nyakába maradnának. Látja ön 1 ez a kettő kö-
zölt a nagy külömbség. 

Személyeskedő kifejezéseire  részletesen 
nem terjeszkedem ki, mert azl nem tartom egy 
ily nemes ügy keretébe illőnek és b'gyje el, 
hogy a sértő czélzások daczára, melyekkel egyé-
niségemet nevetségessé tenni igyekezett, az ál-
talam emlegetett értelmes többség ma is az én 
javaslatom mellett kész sikra szállani. 

Mint róm. kalh. egyén, örömmel veszem 
tudomásul önnek azon kijelentését, bogy 1853-
lól kezdve a római kath. felekezet  őrizte meg 
Uyimesközéplok területi épségét; de egy kissé 
kételkedem abban, hogy ez érdemben Önöknek 
valami kis része volna. Áldott légyen azok em-
lékezete, kik ezt óuök nélkül eszkOzöllék! 
Azoknak az érdeme, hogy én is, de önök is a 
községnek akkora magyar territoriamán sétál-
hatunk. Mert aem önnek, sem tanácsadójának 
nem érdemük, hogy a római kath. iskola nö-
vendékei imádkozni tudnak. Hál ily helyzetben 
kár azzal ijeszlegetni engemet, hogy „a község, 
értelmes vezetői őrizetétől, szomszéd kollégám 
ma — holnap a halárrendezés alkalmával a köz-
ség területéből skár egész Hidegséget s még 
nsgyobb területei is könnyen elszakittatbat 
stb." mert e halál-rendezés ügye az ön közre-
működésével van letárgyalva, felsőbb  helyen 
előterjesztve s olyan kollégám nekem nincs, 
kinek elég ereje volna a felsőbb  hatóságok ki-
zárásával bármit is elszakittatni. Ezt On is jöl 
tndja, mert a kérdésben On is nyilatkozott. Azt 
is tndja, hogy a mit a kataszteri vázlatrajzon 
szomszéd kollégám zöld és piros festékkel  Bükk-
höz tartozónak kikerekített, azt én ugyana-
zon rajzon sárga vonalokkal visszakerekitettem, 
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• i önöktől vett magyarázat értelmében megin-
dokóltam s ogy terjesztettem fel  a törvényba 
lósághoz. Látja önl mini gyermekes kitérése-
ket engedett meg magának, bogy azok miatt 
bizony egy kissé illenék pirulnia egy Areg 
embernek is. 

A szomszéd községből jStt s illetéktelenül 
képviselőtestületbe felvett  aj tag friss  és 

pezsgő vére ha kissé felvillanyozta  az értelmes 
többséget, ennek örülhet ön is, mert legalább 
nem rejtbet véka alá ezntán semmi társulati 
vagy egyesületi dolgot s meglehet, hogy ez 
önnek nagyobb erkölcsi és anyagi hasznára fog 
válni, mint a személyeskedő levelezés, m á s o k 
t o l l á v a l . 

Syimesközéplok, 1994. Juuins 8. 
Hidegségi. 

Esküdtszék! tárgyalások. 
Második és harmadik nup. 

Folyó hé 7-én is 8 án a tárgyalások n 
so.lik és harmadik napján, balált okozó snlyoa 
testisértés és salyns testi sértés bűntetteivel vá 
ilnlt Keresztes  Antal, rsikszenlgjörgyi lakás 
bünügyében hozóit Ítéletet az eskliilt bíróság, 
mely a következőleg alaknlt meg : A birósá 
elnöke: Antul/Tv  Gábor. kir. lörvszeki birá, 
szavazó bírák : Élthes  Zsigmond és Csipkés 
Árpád. kir. tszéki bírák voltak, a jegv/öi tisztet 
l éress Árpád sliegyzö telje-ítélte. Rendes es-
küdtek : Ur. Nagy  Jenö. Ferenci  Jo/sel. Hirtha 
József,  Kedves  Itiró  I-lván. Sárosi  Gergely. 
Gondos  Anial, Dulinszky  József.  Meskó  Jakab 
Janvsó  István, Merza  Rszső, Szántó  Alira 
hám, Ferencz  András, pőtesküiltek: Fejér 
János és Deák Klek voltak. A vádhatóságot 
Velmnnn  Nsmo kir. alügyész, * védelmet Barthn 
Ignácz ügyvéd képviselték. 

A vádbeli  cselekmény, mely mialt a vád 
lott elítélteted a kövrtkezó: Folyó évi április 
hó 4-én. husvéi másodnapján, vádlott Keresz-
tes Antal sz az napi mulatozások mán bekerült 
Tompos  üyörgy csjkbánk falvi  lakos korcsmájába, 
a hol 3 deczi pálinkát kért magának, mit tár-
saival együtt el akart fogyasztani,  de ezek eltá-
voztak tőle. Hogy egyedlll ne igya meg e pitim-
kát, az épen azon időben eltávozoi akaró Gál 
Gergelyt megszólította s egy pohár pálinkával 
is megkínálta. A míg a pohár pálinkát megitták, 
odakerült Lukács Dénes is, kilöl vádlott azt 
kérdezte: .Miért tartanak engen a falnhan  a 
legutolsó legénynek," mire Lukács Dénes azt 
felelte:  „Mindenki a maga midjaban és becsüle-
tében elég legéuy." Erre Keresztes  Antal oly 
indulatba jött, hogy Lukács Dénest pofon  ütötte 
mire dulakodni kezdettek de a jelenvoltak 
nevezetesen Márton  Antsl éa Gál  Gergely 
elválasztották s Gál  Gergely Lukác* Dénest a 
korcsmából is eltávolította, hogy több baj ne 
legyen. Lukács Dénes, Gál U e r g e l y l y e l haza is 
iiidull, de alig távoztak a korcsmától 10 lépés-
nyire, Lukács Dénes a Gál Gergely ellenzése 
daczára az olt maradt Márton Antalért vissza 
indull, de követte Öt Gál Gergely is. Keresztes 
Anlal a pálinkáját ezalatt kifizetvén,  észrevette 
hogy Lukács Dénes visszafelé  jön s kinyitott 
bicskával a kocsma ajtón kiugorva, az első lép-
csőfokra  lépett és bicskáját Lukács Dénesbe 
tiltotté ugy. bogy Lukács Dénesnek bal kulcscsonl-
jánál behatolván a kés, tüdejét áls/urla, a szivbnr 
kel keresztül szakította ss bal lüilöszárlty Kisterét 
is álvágia. A bicska villanására odaugrott Gál 
Gergelyi szintén bal knlocsontján sebezte meg, 
azután Lukács Dénest még halfülén  is meg-
szúrta. Lukács Dénes a lépcsőről leesve 
uieg is halt. Ezután újból Gál  Gergely felé  fői-
dőit s öt bal al- és felkarján  is megsebezte s mind 
addig üldözte mig az oda csődült falusiak  lefog-
ták és Gál  Gergelyt kezei közttl megmentenék 
Igy adta elő a vádat az életben maradt Gál 
Gergely sértett, s ezt bizonyították a szí 
tanuk is. 

Vádlott aizal védekezett, bogy lehet, sőt 
el is ismeri, bogy ö követte cl a bűncselekményt, 
de ő annyira részeg volt bogy semmire sem em 
lékszik és csak hallomásból tud az egész eset-
ről. Megezáfolták  e védekezést a tanuk, de msga 
a Vádlott által elfogyasztott  pálinka mennyisége 
sem volt arra elég arra bogy ö attól a saját 
állítása szerint holt részeg lehetett volua, h sten 
egész napon délelőtt 10 Arától este 6 óráig 7 
deczi pálinkát ivott meg s mégekköaben 2 óra 
hosszáig .Czekázotf  is a játszókertben. A 
gondosan kidolgozott rád és véd beszédek el-
hangzása után, az esküdtek a közvádló kérdé-
sére feleltek  igen szavazattal s igy hirdette ezt 
ki fönökük  Dr. A'agy Jenö ügyvéd, mely ver-
dikt alapján a bíróság Keresztes  Antal vád-
lottat 8 évi fegyház  büntetésre ítélte, beszámít-
ván neki az eltöltött vizsgálati fogságból  1 bó 
napot, a közvádló az ítéletben megnyugodott, 
mig vádlott és védője semmiségi panaszt jelen-
tettek be ellene. 

— Negyedik nap. — 
9-én. a tárgyalások negyedik napján esik 

rsicsói lakós Sándor  Miklós kovács ült a vád-
lottak padján balált okozó salyos Iestisértés 
bűntettével vádolva. A vádbeli cselekmény a 
következő volt: Hashagyó hétfőn,  február  15-én 
Sándor  Miklós komájával Gráncsa  Miklóssal 
C>ir.íib«n a Kelemen József  korcsmájában pálin 
kázgatoti s estefelé  mikor hazaindultak még 
elmentek Sándor  MikMs lakásár» s ott még 
folytatni  akarták a páliakázást. Állítólag a mint 
beérkeztek a Sándor  Miklós lakására, Sándor 

Miklós a komáját tánczolni kényszeritette s a 
mint legjavában jáiták, a vállát megragadva a 
lábait kirngta alóla a mellére térdelve 13 oldal-
bordáját betörte. Azután Gráncsa  Miklós ha-
zament a feleségével,  ki At a kapuban várta s 

onnan ai ablakon át az egész cselekményt 
állítólag végig nézte. 

Gráncsa  Miklósa szenved-tt sérülésekbe 
3 nsp múlva a kórházban belehalt. A vádlott 
tagadásával szemben nem lévén semmi tsnubi-
zonyiték, az esküdtszék, mely Antal/Tv  Gábor 
elnöklete alatt. Élthes  Zsigmond és Csipkés 
Árpád birák, Veress  Árpád jegyző, továbbá 
Zareczky  Pál, Ferencz  András, Gondos  An-
ial. Fejér János, Bíró  István, Merza  Rezső, 
Dulinszky  József,  Simon  Ede, Miklós  Balázs, 
Deák Elek. Egyed  András, és Koncz  József 
esküdtekből állott Knörr  Ferencz kir alügyész 
vádló és Dr. Daradics Félix védbeszéde ulán 
Sándor  Miklóst a vád alól felmentette,  illető-
leg nem bűnösnek nyilvánította. 

Ötödik és hatodik nap. — 
Az eskfidtszéki  tárgyalások utólsó napjain 

erős leliudulásban elkövetett szándékos ember-
ölés bűntettével vádolt Sztojka  János lelett ült 
törvényt az esküdtbíróság, melynek tagjai ugyan 
azok voltak, mint az előző inpon s mint esküd 
tek : Zareczky  Pál, Dulinszky  József,  Merza 
Rezső, Jancsó  István, Meskó  Jskab, Szabó 
Miklós. Deák Klek,  Fejfr  János, Gondos An-
tsl, Lázár József  és Ferencz  József#s*erepel 
lek. A vádat Knörr  Ferencz alügyész, a védel-
met Bartha  Ignácz teljesítette. 

Mnlt évi tleczember 31-én néhai Szabó 
Dávid sérteit betörte Sztojka  János csikszent-
györgyi Iskós vádlott ablakát, s kapuján eni 
szakosan behatolva, megöléssel fenyegette  az 
álmából felriasztott  Sztojka  Jánost, ki azután a 
megelőző nsp vásárolt forgópisztollyal  4-5 lé-
pésnyi távolságból 3 lövéssel Szabó Dávidot le 
lőtte. Ez volt a cselekmény mely miatt Sztojka 
János a vádlottak padjára került s jóllehet ő is 
állilolia, védője másfélórás  beszédében azt vi-
tatta, bogy jogos önvédelemből cselekedett, az 
esküdtek Knörr  Ferencz alügyész gondosan 
kidolgozott vádiieszédének meghallgatása titán 
ezt kizártnak vették, Sztojka  Jánost bilnösnek 
nyilvánították s a törvényszék a verdikt alapián 
nt 2 és léi évi (egyházra s az összes bűnügyi kőit 
ségek hordozására ítélte, mely ítéletben az 
ügyész megnyugodott, vádlott és vé-dője súlyos-
ság és helytelen miuösiléa czimén semmiségi 
panaszt jelentett he. — ly. 

Műkedvelői előadás. 
A csíkszeredai kisdedóvó felügyelő  bizott-

sága és az Oltár-egyesület szövetkezett, s s 
jótékonyság zászlaja alatt rendeztek egy műked-
velői előadást, mely minden tekintetben lénye-
sen sikerült. 

A Kossuth szálló .nagyterme" nyomorú-
ságosan szűknek bizonyult szombaton este, midőu 
a szószoros értelmében szorongásig telt meg 
uemcsak a város, hanem a közel és távol vi 
dék intelligens közönségével. 8 hányan jöttek 
volna még, ha minden ülőhely előre lefoglalva 
nem lelt volna! Sajnálhatják, hogy « nagyszerű 
előadás élvezetétől meg voltak fosztva. 

Dóczy Lsjos .Utolsó szerelem' czimü ver-
ses vígjátéka a legnehezebb darabok egyike, s 
faiaJságos,  költséges annak szinte hozása. Ki-
mondhatlak, bogy azok a hölgyek és urak rend 
kívül nagy áldozatot hozlak, kik az egyes szere-
peket elfogadták. 

S bogy mennyit buzgólkodott a derék ren 
de/őség, különösen özv. Keiszner Józsefné  milyen 
önfeláldozó  munkásságot fejtett  ki, az egysze-
rűen bámulatos. Nemcsak a darab rendezése, 
hanem a korhű öltözékek előállítása is legna-
gyobb részben az ő érdeme. 

Az előadás ugy egészben, mint apró rész 
leteiben kiválóan sikerült; a pazarul díszített 
színpad s a gyönyörű jelmezek nagyban emel 
ték a hatást. 

Az egyes szerepek a legjobb kezekben vol-
tak. Erzsébet királynő személyesilője a szépsé-
ges M a r a s c h k i Bóbertné sokáig fog  emlé-
künkben maradni. Dmgeth Mária nehéz szerepe 
M i h á l y Irma kezében volt, ki gondos és tempe-
ramentumos játékaival sok tapsot kapott. M i-
h á 1 y Juliska rokonszenves Katharina volt. Ki 
sebb szerepeikben S z a l h m á r y Olga (Anzel-
ma) és I v á n y i Karola (Duczi) szintén uagy 
tetszésben részesültek. Az urak közül művészi 
játékával kitűnt K i» z n e r Ödön (Lajos Király) 
Z s ö g ö n Zoltán (Laczfl  Apor István), kinek 
daliás alakján ugyancsak remekül állott a festői 
magyar ruha. Kiváló alakításban mutatta be 
J a k a b János Karrara Ferenczet s szép hangja 
kellemes zeneképpen hangzott füleinkben.  Méltó 
8« volt D ó c i y Bálint, kinek keresetlen játéka 
leiül állott a műkedvelés színvonalán. Nagyobb 
szerep jutott G á b o r Jánosnak (Bebek) és Új-
fa lu  »i Jenőnek, ki természetes egyszerűség-
gel állította elénk a fegyverhordozó  Lótő szé-
kelyt, miért is sok tapsban volt része. 

Nagy derültséget keltett D a r v a s Béla 
rOvid szerepében Agy ügyes játékával, mint meg-
felelő  maszkjával. 

M á r t o n Gábor (Tótb Lőrincz) Bot-
t y á n (Simon mester) 8ieredai G I á v a György, 
K o v á c s József  (Barbó) S t o o f  Jáuos (Velen-
ezei dóxaé) kicsiny szerepeikben elismerésre méltó 
buzgósággal igyekeztek emelni az előadás szín-
vonalát. 

A rendezőség névszerint: C s í k i Józsefné, 
C a i s a é r Sándorné, F e j é r Sándorné, J e r-

z s á k Jánosné, S z i g e t y Ilona és B i s z n e r 
Józsefné:  továbbá sx intéző bizottság: S z á s z 
Lajosné, F e j é r Sándor, E r ő s s József.  U j-
f a l u s i  Jenö. S z á v a Antsl, R i s z n e r Ödön, 
és V e r e s s Lajos, a fáradhatatlan  és buzgó 
sugó : Császár  Jolán, valamint az'ös«zes szerep-
lők a legnagyobb mértékben kiérdemelték kö-
zönségünk hálás köszönetét egyfelől  fáradságot 
nem ismerő buzgalmukkal, másfelől  azzal a szép 
anyagi sikerrel mely a jótékonyczélt nagyban 
előmozdítja. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Személyi hir I)r Fejér Antal orsziit-

cyülési képviselő, lapunk főszerkesztője  a inni 
vonallal Budapestre utazott, az indetnuiti tár-
gyalására. 

— Kitünte te t t lelkész. Király ö felsége 
a magyar szent korona országai vöröskereszt 
egylete fennállásának  negyed százados évfordu-
lója alkalmából ezen egylet felvirágoztatása  ér-
dekébun kifejtett  buzgó és sikeres működésük el-
ismeréséül többeket kitüntetéssel jutalmazván, 
ezek között van Hörög  Joakim gyöszentiniklósi 
örm. szertartású kath. lelkész is, kinek. 0 folaége 
a koronás aranyérdein keresztet aiiomiínyozis. A 
jó! kiérdemelt kitüntetéshez őszintén szerencsét 
kívánunk. 

— Lelkeazi áthelyezés. Kovács  And 
rás segédlolkeszt az egyházi főhatóság  Csikszein-
tauiásröl. Csikkarczfalvára  helyezte ál. 

— Kinevezés. A vallási-és közoktatás-
ügyi miniszter csikszépvizi Deák János miniszteri 
számtiszlet a budapesti tudomány egyetem, 
gazdasági hivatalához gondnok segéddé nevez 
te ki. 

— EskÜVÖ. Csikmeiiusáai Adorján Acos 
too vezérkari százados folyó  hő I l-éo vezette 
oltárhoz Tóinüry Ktninát, néluii Töinöry ilyority és 
l'ascherer Ktuina leányát. Hudaposien. A nász 
menetet tnoly a polgári eskiivő után a belvárosi 

j székesegyházba vonult, mint „botos vőfély-  a 
menyasszony iicscse a kis Hokity -lancsika vezette 
s utáuna párosan követkéz,ek a családhoz tarto-
zók és hivatalosok. Kskiivő mán a násznép tier-
heaud városligeti vendéglőjében találkozott, hova 
az üdvözlő táviratok tömege érkezett, A cazdatt 
lakoma után as ifjú  pár nászutra külföldre  utazott. 

— Kurcz Antal kir. törvényszéki 
biró, kit a helybeli kir. törvényszékhez Dósa 
Kálmán helyére nevezlek ki. a mull bél végén 
városunkba érkezett s lolyő 12-én le is tette a 
hivatalos eskUl Gullya László dr. kir. törvény-
széki eluök elölt. 

- Knör r Ferencz d r brassói kir 
alügyéaz, ki ugyanezen minőségben az itteni 
ügyészségnél is hosszabb ideig működött, a mult 
heten városunkban tartózkodóit, hogy az ügyé-
szi teendők egy részét az ísküiltszéki tárgyalá 
soknál teljesítse. 

- Az eső. Az utóbbi unpok meghoz 
iák a várva-várt esőt s gazdaközönség örömére, 
ha részben már későre is. A mait. év julins 
második telében kezdődül t s az e hó első nap 
napiáig folyton  lartott szárazság miatt az a ke-
vés szem is, mit az ősziin a száraz, göröngybe 
a gazda kísérletképpen beleszórt, főként  a bú-
zánál csaknem teljéién odaveszett; ép igy jár-
tak azon rnzsvetés-k is, melyek alája szántat 
lak s csak is a tetejére boronált őszt rozsok 
sikerültek helyen-helyen, de ezek is törpén fej 
leilenitl maradtak a tavaszi folytonos  szársz-
ság miatt. Szomorú kilátást iiyojlotiak az esö 
hiány mialt a tavaszi velések is egész a köze 
lelilii napokig, azonban az egy hét óta megin-
dult lótékony esőzés a tavasziak fejlődésének 
oly lökést adott, hogy ha a megindult esőlnl-
ságba nem megy ebből a nemből meglehetős 
termés kilátás van. A széna termést illetőiig 
már alig jivilhállMl az esőzés is, minthogy a 
hl nélküli léi és a tavaszi szárazság csaknem 
gyökerében irtotta ki a növény éleiét s tőként 
a szárazabb és soványabb természetű réteken 
csak ill-amott nagyolt gyéren mutatkozott egy-
egy vézna szálld és tekintve, hogy a kaszálási 
időszaknak már is a küszöbére jutottunk, a 
kedvezőbbé vált időjárás mellett legalább köze-
pes széna termésre csak ugy számíthatni, ha a 
kaszálás kezdete legalább pár héttel elhalasz-
lalik. A kerti vetemények szép fejlődésnek  in-
dultak. 

- A aorozáa. Az ez évi rendes sorozás 
a uiár ismertetett terv szerint hétfőn  kezdetét 
vetto n kászon-alcsiki járásban s két nap alatt 
bo is fejeztelult.  Szerdán a felcaiki  járásra került 
a sor, mely i héten szintén véget ér a folytató-
dik a gyergyói járásokban ugy, hogy a hó vége 
elótt tul lesznek a közigazgatási halÓBágok az obst-
rukezjó miatt rendes idejéből kizökkent soro-
lásokon. 

- Tanoncztar tó iparosok és keres-
kedők flgyelmebe.  A helybeli ipsrostanoncz 
iskolában folyó  Ito llieu (vasárnap) délelőtt és 
délután tartandó vizsgákra az érdekelt iparoso-
kat és kereskedőket e helyről is liszteL'ttel meg-
hívja as igazgatóság. 

- Vizsgák sor rendje a helybeli isko-
láknál. Junius 17 én délelőtt és déluláu a gaz-
dasági felsó  népiskolában. I9 én az iparos tanoncz-
iakolábau. junius 20 án délelőtt az állam elemi 
iikolában. junius 24-én és 25-éu a polgári leány -
iakolában tartatnak ineg az évzáró vizsgák. 

— Oyáazrovat. Kászonimpéri ifj.  Balázs 
Sáudor folyó  bó 7-én, Tordán életének 32-dik 
évében rövid szenvedés után elhunyt. Az elha-
lálozott ifjú  ember kihűlt földrészeit  a« ó-tor-
dai temetőben helyezték ölök nyugalomra. Ha 
lálál nagyszámú rokonság gyászolja. 

A ser tésvés i gyógyítása. Érdekes «• 
meglepő eredményű kiaérleteket végzett Simqy 
Gyula gazdálkodó a inooori állami sertéstelepen 
a sertés vési ellen feltalált  gyógyszerével. Kü-
lönösen az utolsó kísérlet fényesen  sikerült. A 
gyógyszerével kezelt sertések nemcsak életben 
maradtak, hanem rohamosan meg ia histak. mig 
a nein kezelt tnalaczok 80',',-a elhullott. 

— Székely aratók as Alföldön,  A 
mint olvassuk, a székelyföldi  kirendeltség vese 
tője ötezer  székely  arató munkást  szerződ-
tetett  el  altoldi  uradalmakba.  Kíváncsiak va-
gyunk, hogy ezek között hányan vannak csíkiak ? 

— Veszett kutya marás. Szárbegyeu 
odavaló Zöld Lajosnak egy kutyája Kovács 
Ferencz. 22 éves legényt és Erdős Józefa  ló 
éves leányt a napokban megharapta s miután 
a kntya veszettségben lévőnek konstatáltatntl. 
mind két személy a budapesti Pasteur intézetbe 
szállíttatott megfigyelés  és gyógykezelés végett. 

— Száj éa körömfájás  a szarvas 
marhák között. Ez a ragadós állati beteg-
ség, mely a szomszéd Udvarhely vármegyében 
néhány héttel ezelőtt járványosán lépeti lel, 
vármegyénk területén is már nemcsak szorvá-
ványosan. hanem járványszerüleg tömegesen is 
mutatkozik. Igy nevezetesen Csikszentimre köz-
ségben e hó 7-ig 37 udvaron 59 belegedési 
esel konstatáltalott, Bőt elhullás is fordult  elő, 
mi miatt az egész község határa sorumpók és 
örök által elzáratott s mindennemű közlekedés 
kifelé  eltillalolt. 

— A birák létszámának szaporítása. 
Az igazságügy-miniszter az 1904. évi költségve-
tésben 163.717 koronával többet kér a személyi 
járandóságok fedezésére.  E többletre a megoko-
lás szerint azért, van szükség, mert az ilélő 
táblai czimniel és jelleggel felruházott  birák lét-
számában 13 bi-ónak nyilik meg igénye az 
1891. XVII. tcz. 31. §-ában körülírt tizedéves 
korpóllékra (fejenként  500 korona). A hirói 
állások számát tizenkettővel gyarapítják, főleg 
azért, mell a törvényszékeknél alkalmazott al-
biró a hirói szervezeti törvények értelmében a 
Iegyelni!, esküdtbíróság! és felebbviteli  tanácsok-
bau részt nem vehet és igy a törvényszéki bi-
tót nem pótolhatja. Emelik a jegyzői létszámot 

K. czélból 40 U| jegyzői állást létesítenek, 
ellenben megszüntetnek 47 aljegyzői állási. Itt 
tehát tulaidonképpeu nem a létszám emeléséi ól 
van szó. lm nem inkább előléptetésekről. Szapo-
rítják a ulekkönyvvezetók számát és pedig 
nyolczczal. Kz azért szükséges, mert a miniszter 
a jövő évben több járásbíróságot telekkönyvi 
hatáskörrel log lelrubázni. („Gazd. Tud."| 

- Szerencsétlenül j á r t napszámos. 
Somc-ik János napszámos a mosl épülő igazság-
ügyi palota egyeuieleli magasságban lelbuzoll 
faláról  egy vasgerenda emelése közben megcsu 
szőtt s a földre  zuhanván, nagyobb sérülésekel 
szenvedett, melyek kőzött legsúlyosabb, bogy 
egyik karja éppen a kézcsukló táján ellöröll. A 
szerencsétlenül járt munkást a kórházban ápol-
ják, a szerencsétlenség ügyében pedig a vizs-
gálat folyik. 

— Hirdetmény. A vallás és közokt. nt. 
kir. miniszter az l'.lll-l. évi április hó ft-áu 
kelt 49.034/11103 siániu rendeletével a CBÍkazeni-
gvörgyi állami eleini iakolai építés alkalmával 
teljesítendő maukálutokat 11432 kor. U7 ttller 
összeg erejéig engedélyezte. A fenlemlitott  tnuii 
kálatok kivitelének biztosítása czéljából az 11104. 
évi julius hó 2-ik napjának lu órájára a csík-
vármegyei m. kir. állatnépiléBcetí hivatal helyi-
ségében tartandó zárt ajánlati versenytárgyalás 
hirdettetik. A verBenyezni óhajtók felhívatnak, 
hogy a fentebbi  munkálatok végrehajtásának el-
vállalására vonatkozó zárt ajánlataikat a kitűzött 
nap délelőtt Dórájáig a nevezett hivatalhoz any 
uyival inkább iayekezzeuek beadni, mivel a későb-
ben érkezettek Ugy elembe nem fognak  vétetni. 
Az ajánlathoz az állalálloa feltételekben  elóirt, al 
engedélyezett költségüsszeg 5", u-átiak megfelelő 
bánatpéuz (vagy a bánatpénznek as állampénz-
tárnál történt letételét igazoló pénztári nyugta 
csatolaudó. A szóban forgó  ntuukálatra vonatkozó 
műszaki müvelet éj részletes feltételek  a nevezett 
ni. kir. államépitÓBzeti ltivataluál a rendes liivn-
IOB órákbun naponkint megtekinthetők. Az aján-
latokban kűlöii feltételeknek  helye nincs. Kell 
CBikszereda, 111(14. juniiis hó 13-én Szabó Géza, 
kir. tanfelügyelő. 

— Menetrend változás. A m. kir ál-
lamvasutak Kolozsvári üzletveaetóBég a következő 
hirdetményt teszi közé : A 7674 Bl. tehervonat 
f.  évi junius hó 15-tól kezdve mint stetnelyssál-
litó vonat fog  I. II. III. osztálya kocsikkal Bras-
sóból-SepsÍHzentgyörgig közlekedni. Ezen vonat 
az érdekűit állotnáBokat és megállóhelyeket ai 
alábbi időpontokban érinti : 
ItraBBó . . . indul eate ti óra 34 perci. 
SzáBz-Herináuy (mii.) 6 , 61 , 
l'rázamár 7 B 23 „ 
Kiikös (mii.) 7 „ 34 
Uzou . . , 8 „ — „ 
Kilyén (in őrli.) . . . 8 . 12 „ 
Sepsiszentgyörgy érkeiik eate H . 21 „ 

A sepvári ipar-takarék rs előleeezési eolet 
jelzálagos biztosítás mellett nyújt törlesztési 
(amortizácziós) kölcsönöket BI/,*/o és 6"/u ka-
matozássál, melyekről bővebb felvilágosítások-

kal szívesen szolgál 
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Junius 15. C S Í K I L A P O K 26. Bz&m. 

Szám 6097/ 904 tlkvi. 
Arveresi hirdetmény n feltételek kivomta. 

Az alcsiki bank részvénylArss-Aínsk özv. 
Ilulár Béainé gyám állal képviselt kiskorú Ba-
lázs Lázár, Anoa és Mária ellent VfKrrliailásos 
Ogyélicn a kérelmi következtében a végreksj-
lási árverés 250 ki rínia lüke s jái ulékai erejéig 
a c-ikszereilai kir. törvényszék, a rsikszent-
máilnni kir. járásliirnság teniletén lévő, a Csik-
szenlkiraly község halárán fekvő,  a e-nkszent 
királyi 1131. Iirszámu ingatlanra It korona, 
IH7ö, 1879. Iirszámu ingatlanra 42 korona, 
2U67. Inszániu iugallaiira 1« korona, 2637. 
Iirszámn ingallatira 16 koroua, 21118. brazámu 
ingatlanra 15! korona. 2ii68. Iiiazáuiu ingatlanra 
I" korona. -Jlliü.  2707. Iirszániu ingatlanra 
Irt Hi„ona, 2714. Inazániu ingatlanra U kotoua, 
2782. Iirszámu ingatlanra 8 korona, 2797. 
Iirazáinu ntgailanra 12 korona. 2808. hrszámu 
ingallaiira l-l koiona, 2855 lirszámu ingatlanra 
10 koroua, 3077. Iirszámu nigallanra 24 kor. 
3238. krszámu ingatlan::! 26 korona. 3300. 
Iirszámn ingatlanra 32 korona, 3324, 3325. 
Iirazámu ingatlanra 40 korona, 34IÍ4. hrszámu 
ingatlanra 12 korona, 34611. hrszámu ingatlanra 
III korona, 3524. hrszámu ingatlanra 10 korona, 
3729. hrszámu ingatlanra 12 korona, 3831 
hrszámu ingatlanra 12 korona. 38311. hrszámu 
ingatlanra lö korona. 3889. hrszáiiiu ingatlanra 
28 korona, 3994 2. 16 korona. 4323. brazámu 
ingatlanra 20 korona. 4336. hrszámu ingatlanra 
16 korona, 43511 2. 4352 a. 4352, li, 4:l(it. 4365. 
hrsz. ingatlanra IUS korona. 4355a 2. 43.I& It. 
4356. krszáiuu ingallanta 34 korona. 4366, 4361. 
hrsz. ingatlanra 36 korona. 4467. 4468 I. Iirs/. 
hrsz. ingatlai:ra 26 korona. 44H5 I. hrszámu 
iirgallanra 8 korona, 4487 2. hrszáintt ingatlanra 
8 korona, 5224. hrszámu ingatlanra 6 korona, 
ő22li. hrszámu tugallanra 12 korona, 5241 I. 
hrsz. ingatlanra 14 korona. 5323,2. 5324. hrsz. 
ingatlanra 34 korona, 5327 2. Iirs/. ingatlanra 
14 korona, 5413. hrsz. ingatlanra 12 korona, 
57611. hrsz. ingatlanra 16 kotoua, 5BGI. hrsz. 
ingaMaitra 18 koroua, 5947, 59-18 I. hrszáuiu 
ingatlanra 46 koiona. 6164. 6165. hrsz. ingal-
lanta 26 koiona, 6341 1. hrsz. ingatlanra 14 
korona, 7728. hiszámu ingatlanra 12 koro::a, 
7911 I. hrsz. ingatlanra 16 korona. 7956. hrsz. 
ingatlanra 8 kotoua. 8517. hrszámu ingatlanra 
10 korona. 8578. hrsz. ingatlanra 6 korona, 
8633 2 8634. hrszántu ingatlanra 20 korona, 
8742. hi'számu ingatlanra 28 korona, 8982. 
hisz. ingatlanra 28 korona, 9266. hrsz. ingal-
latira 28 korona. 1671). hrszámu ingallama 12 
ki.rnna. 3463 2- hrszátiiu ingatlanra 14 korona. 
1877. hr-zániu ingatlanra Hí koiona. .0465. 
Insz. nigailauia 12 korona, I88D Insz. ingat-
lanra 16 koiona. ^644 I. Insz. ingatlanra 2s 
korona, 5852. hrsz. ingat latira 12 kor., 4358. 
Iirszámu ingatlanra 14 korona, l'Jcill. Insz. 
ingatlanra lü korona. 1874 1875. in-z. ingat-
lanra 20 korona, a csikszi-ntkii á'yi 'J85. sz. 
Iikvhen A y UI66. hrszámu ingallama 16 kor., 
8015. hiszániu mgatlíiira 18 koiona. 3290 I. 
hrszámu ingatlanra 14 koron». 3281. 328't. 
hrsz ingaTauia 32 koron", 6163 lirsz. ingat-
lanra 10 koiona. 3239. 3240. Insz. ingatlanra 
30 korona, 6095. hrszámu ingallatira 12 koro-
itabati ezennel megállapított kikiáltani ailian 
elrendeltetik és peilig a liekelile/etl élelfogylig-
lalli haszonélvezeti jogok sérelme nélkül. 

Az árverésre liatáruapul 1904. augusz-
tus hö :I0. napjan&k d. e. 0 órája C-ik 
szenlkitály községházához tűzetik ki. 

Árverezni szándékozók tartoznak minileti 
egyes ingatlan kikiáltási alának 10" , át eg\iin 
132 kor. 20 tillér hánalpénzt készpénzben vain1 

óvadékképes éilékpapirban a kiküldött ke/éhez 
leleiini. 

A kir. járá-hiióság tlkvi halósága. 
l'-ikszeiitmárion, 1904. május 18 án. 

Dr. Szabó Alajos, 

1». tsz. 2775. hrsz. szántora 6 kor. II. rsz. 
2782. hrsz. szántora 8 kor. 12. rsz. 2921. hrsz. 
szántóra 14 km. 13 rsz 4245, 4246 szán 
tóra 20 kor. 14. rsz. 4251. hrsz szántóra 06 
kor. 15. rsz. 5225. hrsz. szántóra 04 kor. 16. 
rsz. 5887 I. hrsz. kaszálóra 26 kor. 17. rsz. 
IÍ3Ö2. hrsz. kaszálóra 18 kor. 18 rsz, 6432 
hrsz. kaszálóra 38 kor. 19. rsz. 6448. hrsz. 
kaszalóra 20 kor. 30. rsz. 2552 1. brsz. kaszá-
lóra 8 kor. 21. rsz' 6569' 6570. hrsz. szántó 
és kaszálóra 78 kor. 22. rsz. 6669. brsz. szán-
lóra 16 kor. 23. rsz. G9G6. hrsz. szántóra 10 
kor. 24. rsz. 741li. hrsz. szántóra 10 kor. 25. 
rsz. 7474. hrsz. szánlóra 8 kor 26 rsz 7509. 
hrsz. szánlóra 30 kor. 27. rsz. 7639. hrsz 
szántóra 14 kor. 28. rsz. 8883. 8884. hrsz. 
szántóra 16 kor. 29. rsz. 96411. 9641, 9542. 
hrsz. szánlóra 16 kor. 30. rsz. 975:1, hisz. 
szántóra 8 kor. .'11. rsz. 10311 1. hrsz. szán-
téra 2 kor. 32 rsz. 11924. hrsz. I> kor. ezen-
nel megállapított kikiáltási árban és pedig az. 
1881. évi LX. t. cz. 156. ţj. értelmében nem 
csak végrehajtást szenvedet lek. hanem Ágoston 
tíyörgy. Ágoston István, Ágoston András kis-
korú, Ágoston Márczella és Ágoston K-gitis 
kiskorú társtulajdonosok nevén áiló járandósá-
gokra is s igy az egész, ingatlanok egészére 
elrendelte és hogy a fennebb  megjelöli ingatla-
nok az 1904 evi jun. hó 21-ik napjának 
delelöti 9 Órakor Csikszenltamás községhá-
zánál megtartandó nyilvános iiverésen a meg-
állapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az in-
gntlanok iiecsániak 10" a át készpénzben, vagy 
az 1881. I . \ t.-cz. 42. íj ában jelzeit árfolyam 
mai számított és az 1881. november hó l-én. 
3333. szám alall kell igaz-ágiigymtniszleii ren-
lelet 8 §-ában kijelölt évailék képes értékpa 
pírban a kiküldött kezéhez, letenni, avagy az 
1881 LX. l.-i'.z. 170. :ţ-a értelmében a bánat 
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről ki-
állított s/abályszeril elismervényt átszolgállatni. 

Csíkszeredán. 1904. máiczins bő 30-án. 
Oeczö Béla s. k. 

kir. iszki bit-.'.. 

Sz. 3669 904. tlkvi. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A csíkszeredai kir. törvényszék, mini le-

iekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Szabó 
Mihály csíkszeredai lakos végrehajtatónak Agos-
i 'ii Kerencz, Ágoston .lánns Ágoston Ábrahám, 
liatior Iiergelyné született Ágoston Krzséliet 
i'-ikszentamá-i lakosok végrehajtást szenvedők 
elleni végrehajtási iigjéhen 500 kor. s jár iiánt 
a csíkszeredai kir. törvényszék területén léiii 
l'sikszentaniás község halárán fekvő  a esik-
s/enlamási 176. sz. tjkvben A •}• 1. rsz 345. 
hrsz. bel-öségre 320 kor. 2 rsz. 375. hrsz. 
kerlre -J6 kor. 3. rsz. 380. hrsz. kertre 2ü 
kor. 4. rsz. 2004. hrsz. szántóra 14 kor. 5. 
rsz. 2331. hrsz. szántóra 8 kor. 6. rsz 2495. 
Insz. szántóra 6 kor. 7. rsz. 2597. szántóra 2 
km. 8. rsz. 2651, 2652. hrsz. szántóra 6 kor. 
9. rsz. 2671 a. 2671 b. hrsz. szántora 12 kor. 

Faeladási hirdetmény. 
Ezennel kiizltiiri' tétetik, lmgy » 

siklior/snvai közbirtokosság tulajdonát 
képező Kurtasoi-ok nevil mintegy 37. K. 
hold kiterjedés!! vágás terület Inc-/, és 
jegenyefenyő  hasznúin tömege f.  é v j u n . 
hó 30-án délután 3 órakor Csik-
boiv.sova község liivutnlos házánál nyil-
vános árverésen elfog  ndaltni. 

A vágásban van fiirzsenkiiiti  (elvétel 
utján becsülve köbméter 3:') 1 I m5 liicz és 
jegenyefenyő. 

A vágása oyiincsi vasut. állomástól 
mintegy ő klniétene fekszik. 

Kikiáltási ár 8141 kor. a falömrg 
lier-áron alul eladatni nein fog.  Utóaján-
Intok nem lukadtainak el. 

Kiről árverezni kiváltók oly meg-
jegyzéssel rrlcsiltetnek, hogy nz állnlá 
nos árverési leltételeket és n részletes 
szerződési leltételeket megtekinthetik .1 
esikhorzsovai községi elöljáróságnál és a 
in. kir. járási Krdőgnndnoksági irodában. 

Csikborzsova 1904. jiinius hó fi  án 

Kelemen György. Kovács Simon, 
I .1 küi-jegyz,;. kíizbirlokossij-i elnök. 

A belevők tudomására hozzuk, hogy 
igazgatóságunk az. alapszabályok !J §-átiiik 
.'I. pontja alapján a 4'a"«-ra elhelyezett 
betétek utáni kamatlábat 1 9 0 4 . é v i 
julius hÓ 1-tÓl kezdve — további in-
tézkedésig 4" "-i-n szállítja le 

Gyeigyószenlniiklós, 1!104. év má|tis 
hó ( ián 

„NÉPBANK" 
réssvény társaság. 

N A G Y V A L A S Z T É K H E L Y B E L I 

„KÉPES LEVELEZŐ - LAP0K"-BAN. 
SZVOBODA T E S T V É R E K kanyvkereskedésében. 

Márcziusi sör 
'ásárhelvi Wrl nnilei-féle) 

mindig frissen  kapható: 

üzy. Karácsony Jánosnénál 
G s l l s e z e r e d á . ' b a . x i . (Kótér.) 

21)43. - 1904. szám. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvárntegyében a gyergyói járás-

hoz tartozó Remete, Várhegy és Salainás 
községből alakult egészségügyi körben a 
körorvosi állás Gyergyóremete székhely-
lyel llreseilésben lévén, annak betöltése 
czéljából ezennel pályázatot hirdetek és 
telhivom mindazon orvostudorokat, kik 
ezen állási elnyerni óhajtják, hogy törvé-
nyes képesítésüket, valamint eddigi alkal-
mazásukul igazoló okmányokkal felszerelt 
folyamodványaikat  hozzám f.  évi junius 
hó 2.r>-ig adják be. 

A választást jiinins hó 27-í» fogom 
Gyergyóremete község házánál megtartani. 
A megválasztandó körorvos köteles állását 
július hó l-én elloglalui. 

A körorvos évi fizetése  a látogatási 
dijak váltságáva! egy (Itt 233G kor. luk-
bére 200 korona, fiiviirvállságii  évi 104 
körömi. 

Kézi gyógytár taliliatásának enge-
délyezése kilátásba helyeztetik. 

Gyeigyószeiitniiklós. 1904. jun. hó a 

2-2 Dr Lázár János 
ló.szolgsbiró. 

Értesítés 

10—ki. 1904. szám. 

Faeladási hirdetmény. 
A csikdánfalvi  közbirtokosság lu'aj-

donát képező Csikinadaras Il-ik rész „ Da-
rálós" nevll erdőrészheii, a itíigyinéltóságii 
Icildntiveléslloyi miniszter ur 3t!Küfi  !)01. 
szánni rendeletével rendkiviili kihiis-zná-
ásra engedélyezett összesen 237.77 kat. 
loldon található 33174 köbméter fenyő 
tiiszonfa  eladása czéljából 1 9 0 4 . eV 

junius hó 27-én délelőtt 9 órakor 
Csikdánfalva  község hivatalos házánál 
nyilvános szó és /.árt Írásbeli verseny-
tárgyalás fog  tartatni. 

Az összes tatöuieg kikiáltási ára 
H2935 kor., azaz Nyolcvankettőezeikilune-
százhiinnineöt korona. 

Árverezni kívánók erről azon fcllti-
vássnl érlesittetnek. hogy nz árverés meg-
kezdése elölt a kikiáltási árak 10 száza-
lékát nz árverezési bizottság elnökének 
kezéhez legyek le. 

l'tóüjáiilatok uem fogadtatnak  el. 
A latöuieg becsároii alul eladatni 

nein log. 
Az árverési feltételek  megtekinthetők 

Csikdánlalva községházánál <'s a járási 
ei'dőgomlnoksági irodában, ahol az erdő 
állajiotn (elől is részletes felvilágosítások 
szerezhetők. 

('sikdánlalván, 190-1. év május 1H. 
Árpa Lajos, Antal Gergely, 

k. jegyző. 3 i.l. birl. elnök. 

A Mindszent-felé  vezető uton egy 

E M E L E T E S KŐHÁZ 
melléképületekkel együtt eladó. 

Értekezhetni lehet K e r e k e s 
J Ó Z S e f  ácsmesternél. 3-4 

B l a d é 
a Szereda —Zsögöd közötti nlon egy föld-
szintes k ő h á x, mely áll 4 s z o b a , 
I konyha és 1 jiiuczéből szabadkézből 
olcsó áron eladó. Bővebb felvilágosítást  a 

lap kiadóhivatala ad. 4-4 

r 
MindennemU (színarany, 
|)l 111 ina• ezüst, ré/.foncsor, 
ioináncz) loglömés, fog-
liuzás. fotrfnkarítás  csmil-
@ fogak  készítése © 

Veress Sándor dr. 
fogorvosi  és foglecbnikii  mii-
1 ennélien 11SI K S Z K H EI) Ă X, 

L Á Z Á R DOMOKOS F É L E H Á Z 
(szemben a „Kossulli- s/áll.'.val) 

K.M KLKTKN. 

Ilcndelés d. u. 1 ~2 -5-ig. 

2 f^io 
0001 

.8 
: o o 9 

Dupla villanydelejes 
kereszt vagy csillag 

D. R. G. M 88503. sz. 
jivő^yit fi  liiilit jótállás nirllftt  : kőflsvény, 
reuma, aathma tm lióz léhvL'zt'-si álmatlanság, 
fülBugáe,  nehóz hallás, epilepsia (oskór: ide-
gesség, étvágytalanság, sapkór fogfájás,  mig-
rén, tehetetlenség, influenea,  valamint niin<lcn 
idegbetegsegnél. Azon lu'ii-p, aki ss5t):<. s/,. ké-
s/.iiir-kriu állal 1 >-i:fclicl»1»  44 nap alatt meg uem 
«;yöt:yul, it/ínimii visszakapja u pou/.ét. Ahol 
már seninii sem lias/nált. otl körein uz én ké-
sziiléktinr't íiirtrkis^iflni;  IIIOJ: vupvok r̂vü/ütlvc 
kés/iilékem liizlos hatüsúr»»!. 12 

A nagy készülék ára 6 korona. 
itliilt l'ftL^sé^ckiiél  alkulinazuiiüú. 

A kis készülék ára 4 korona. 
kí'mnyrl»)» Wie^ségeknél ulkulninzanJó, 

A kii/.|M)nti flárnsitúlu  lv s/étkiild utánvéttel, v 
cltile^es tir.et éssi-l u ln-1- és kiUfölil  rószére. 

Scheffer  D. Sándor, 
Budapest, Y11I.. n.'z.Tétli-ut. zu szám. 

i i :>2 5 koronáért 
küldök 4lit kiló (kii. ni) <hl>.) kevéssé megsérüli 

linóm enyhe 
1 Ml ' K K K - S Z A 1 M ' A N T 

rózsn. liliomlei. orgona, iliolyu, rezeda, jús/.miii 
és tryiii'L'Vvirapln»! szé|»«-n összeválogatva. A pénz 
előzetes mepkiililésiM-si-tén v.i«:y utáuvóttel killtli: 

SCHEFFER D. SÁNDOR, 
Hiuln|i"'st. Vili., lifzeréili-utiz.a  H. szám. 

Egy háztartási mérleg ingyen. 
Mesést:il olesó árak melleit küldöm szél Inlhal-

um/.otl  í JtkíáraniUúl vi lab-
ilii ü a kiválósáfftt'jérl  álla-
lánosan kedvelt mexikói 
esüstáruimat és pedii; li 
drli mexikói ezüst as/.tuli 
kés. ti dili mexikói e/.iisl 
evő villát. drb mexikói 
eziist evőkanalai, 12 drh 
mexikói ezüst kávéskana-
lat. Ü dili kiváló dissert-
kést, <» drh kiváló disserl-

1 drli mexikói eziist levesmeritö kanál, 
ezüst tejmeii'ö. 2 «Irli elepáns szalon 

as/.tuli ^yertvalurtót 12—52 

46 drb u k frt 6.50. 
Minden inepcndeló ezenkívül jutalomképen 
epv szavatosság mellett pontosan miiködö IJ' , 
kiló hordképessói;ii hóetartási mérleget kup 
teljesen díjtalanul. A mexikói esüst <•<:>- (• l-
jesen íeliér fém  (UelUl melynek tartóssági.V 
és kiváló minőségéért 25 évi jótállást vállal"* 
Szétküldés a pénz előleges megküldése ese'.-n 
vapy utánvéttel történik az európai raktál '<id. 

Scheffer  D. Sânilor Budapest, M n M . 3. 
Kitünó minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

Brassói Portland-Cement-fiyár R R A H 8 Ó B A 1 V 

Csíkszeredán kaphatók: Albert Balázs és Fia urak kereskedésében 
Nyomatott Caikaseredábaa, tíivobod» Testvérek köoyvnyomdéjibwi. 1904. li -30 




